
Comune di Pordenone - Determinazione n. 3106 del 18/11/2023 

 
 

- SETTORE X POLITICHE INTERNAZIONALI -  
- SETTORE X POLITICHE INTERNAZIONALI - 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: AVVIO PROCEDURA DI SELEZIONE PER LA NOMINA DEL MANAGER DEL 
DISTRETTO DEL COMMERCIO "THE GREAT DISCRECT". APPROVAZIONE AVVISO DI 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE E MODULO ISTANZA. 

 
N. det. 2023/13 
 
N. cron. 3106, in data 18/11/2023  
 
 

 
IL DIRIGENTE 

 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 
Visti i Decreti del Sindaco n. 10 del 29 dicembre 2021 e n. 23 del 24 marzo 2022, con i quali sono stati 
conferiti gli incarichi dirigenziali di responsabilità di settore; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 55 del 19/12/2022 avente ad oggetto 
“Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025 – Art. 170 del D. Lgs. 267/2000”, esecutiva 
ai sensi di legge; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 58 del 19/12/2022 avente ad oggetto 
“Approvazione del bilancio di previsione 2023 –2025, della nota integrativa e dei relativi allegati”, 
esecutiva ai sensi di legge; 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 382 del 28/12/2022, avente ad oggetto 
“Approvazione PEG (Piano Esecutivo di Gestione) 2023-2025 parte finanziaria”, esecutiva ai sensi di 
legge; 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 31/01/2023, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025”, esecutiva ai sensi 
di legge; 

Presupposti di fatto e di diritto 
 
Premesso che con deliberazione n. 36 del 17/02/2022 la Giunta Comunale ha deliberato di 
autorizzare il Sindaco alla firma di tutti gli atti necessari ai fini della costituzione dei distretti del 
Commercio così come disciplinati dalla Legge Regionale n.3/2021, e che con deliberazione n. 329 del 
09/11/2023 la Giunta Comunale ha deliberato di demandare al Settore X Politiche Internazionali 
l’adozione dei provvedimenti conseguenti; 

 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 3106 del 18/11/2023 

Rilevato che ai sensi dell’art. 10 comma 1 della L.R. 3/2021 la Regione riconosce il commercio come 
fattore strategico di sviluppo economico sostenibile, di coesione e crescita sociale, di mezzo per la 
valorizzazione delle risorse del territorio e favorisce l’individuazione da parte dei Comuni, singoli o 
associati in caso di attività commerciali di rilevanza socio-economica per più Comuni, di distretti del 
commercio quali ambiti territoriali di aggregazione tra imprese, formazioni sociali e soggetti interessati 
a livello locale, finalizzata alla valorizzazione e rigenerazione dei centri cittadini e delle aree urbane a 
vocazione commerciale, anche mediante la realizzazione di progetti volti a promuoverne e 
valorizzarne storia, cultura e tradizioni, a rivitalizzarne l’attrattività turistica, a creare occasioni di 
aggregazione e di socialità, a valorizzare l’offerta di prodotti del territorio a chilometro 0 e a basso 
impatto ambientale; 
 
Considerato che i Comuni, in forma singola o associata, anche su iniziativa e con l’assistenza delle 
organizzazioni delle imprese del turismo, della cooperazione e dei servizi, sentiti i soggetti interni ed 
esterni in merito alla perimetrazione, alle esigenze e potenzialità di sviluppo dell’area interessata, 
provvedono all’individuazione degli ambiti territoriali dei distretti del commercio di rispettiva 
competenza in cui attuare progetti integrati di rigenerazione dei centri cittadini; 
 
Dato atto che il Comune di Pordenone ha condiviso con i Sindaci dei Comuni di Cordenons, Porcia, 
Zoppola, Roveredo in Piano, San Quirino, Fontanafredda, Aviano insieme a Ascom Confcommercio, 
Sviluppo e Territorio, Confcooperative e Camera di Commercio Pordenone-Udine la proposta 
progettuale che è stata presentata nei termini (prot. 276941/GRFVG/2023 del 11.05.23) in Regione 
Friuli Venezia Giulia; 
 
Rilevato che: 
 l’istanza di contributo del Comune di Pordenone per l’attuazione del progetto di distretto 

denominato “Primi passi del Great distretto” è risultata quattordicesima nella posizione in 
graduatoria, a seguito dell’assegnazione di un punteggio pari a 84/100 punti, come da allegato 2 
al decreto n. 40907/GRFVG del 11/06/2023; 

 con decreto n. 49569/GRFVG del 26.10.2023 assunto al ns. protocollo in data 03.11.2023 (prot. 
GEN-GEN_2023-84798) è stato assegnato il contributo per spese di investimento da erogarsi in 
conto capitale per l’importo complessivo di € 500.000,00 per l’attuazione dei progetti di distretto 
mediante l’utilizzo del Fondo per lo sviluppo dei distretti del commercio di cui agli articoli 10, 
comma 6 e 13, commi 2 e 3 della legge regionale 22 febbraio 2021, n. 3 e del Regolamento di 
attuazione emanato con D.P.Reg. 14 dicembre 2022, n. 165/Pres., di cui al decreto n. 
2153/GRFVG/2023. Impegno di spesa, concessione del contributo e liquidazione anticipata al 
Comune di Pordenone per la realizzazione del progetto denominato “Primi passi del Great 
distretto”; 

 
Considerato che necessita avviare la procedura di selezione pubblica per la nomina del Manager di 
distretto secondo quanto previsto all’art. 19, comma 5 della Legge regionale 22 febbraio 2023 n.3, art. 
9 del Protocollo d’intesa e delle Linee guida presenti nel sito della Regione al link: 
https://www.regione.fvg.it/rafvg/cms/RAFVG/economia-imprese/commercio-terziario/FOGLIA7/; che 
costituiscono indirizzo per la costituzione ed il funzionamento dei distretti del commercio sul territorio 
regionale; 
 
Motivazione 
 
Considerato che necessita quindi approvare l’Avviso pubblico di manifestazione di interesse e relativo 
fac-simile di domanda di partecipazione per l’individuazione di una figura professionale qualificata per 
la nomina del Manager del distretto;  
 
Riferimenti normativi generali 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 3106 del 18/11/2023 

 
Visto l'art. 61 dello Statuto comunale approvato con delibere di Consiglio comunale n. 1/2001 e n. 
73/2001; 
 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e 
successive modifiche e integrazioni, in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti; 
 
Attestata, ai sensi dell'articolo 147/bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive 
modifiche e integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e 
la correttezza dell'azione amministrativa; 
 
Visto il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta 
comunale n. 144 del 12 maggio 2003 e successive modificazioni; 

 
D E T E R M I N A 

 
per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 
1. di avviare la procedura di selezione pubblica per Manager di distretto mediante approvazione 

degli allegati: avviso di manifestazione d’interesse e relativo modulo di domanda di 
partecipazione; 

2. di stabilire che le manifestazioni di interesse dovranno pervenire entro domenica 3 dicembre e di 
precisare che sarà trasmessa celermente la relazione di sintesi al Presidente e ai componenti 
l’Assemblea al fine di procedere quanto prima alla nomina del Manager di distretto di competenza 
del Presidente in accordo con l’Assemblea; 

3. di pubblicare l’avviso sul sito web del Comune e all’albo pretorio on line dell’Ente. 
 

 
DICHIARA 

 
che il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e successive modificazioni, è la 
sottoscritta. 
 
La presente determinazione è firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 
 

 
 
  
 
 Il responsabile 
Pordenone, 18 novembre  2023 FEDERICA BRAZZAFOLLI 
 



 Atto n. 3106 del 18/11/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BRAZZAFOLLI FEDERICA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 18/11/2023 16:26:06


